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CONCURSO EXTERNO DE INGRESSO PARA ADMISSÃO A ESTÁGIO DE 25 CONCURSO 
EXTERNO DE INGRESSO PARA ADMISSÃO A ESTÁGIO DE 25 BOMBEIROS 

SAPADORES RECRUTA 
 
 

(AVISO (EXTRATO) N.º 8218/2023, DO DR N.º 79, DE 21 DE ABRIL, E NA BOLSA DE EMPREGO 

PÚBLICO SOB O N.º DE OFERTA BEP OE202304/0707) 
 
 
RESULTADOS DO EXAME MÉDICO DE SELEÇÃO (EMS) E PROJETO DE DECISÃO FINAL 

 

 

Primeiro – Resultados do método de seleção Exame Médico de Seleção 

  

Nome Código candidato (a) Resultado 

André Miguel Amorim Silva PCCG-CP-CP50/2023 Apto 

António Carlos Duarte Novais PCCG-CP-CP9/2023 Apto 

António Pedro Azevedo Pereira PCCG-CP-CP45/2023 Apto 

Bruno Daniel Teixeira Manso PCCG-CP-CP76/2023 Apto 

Bruno Rafael Sá Ferreira PCCG-CP-CP1/2023 Apto 

Camila Garcia Pereira PCCG-CP-CP37/2023 Apto 

Carlos Alexandre Gonçalves Alves PCCG-CP-CP105/2023 Apto 

Carlos André Fernandes Ribeiro PCCG-CP-CP98/2023 Apto 

Carlos Miguel Cardoso Barros PCCG-CP-CP42/2023 Apto 

César Augusto Coelho Amorim PCCG-CP-CP86/2023 Apto 

Christian da Silva Afonso PCCG-CP-CP68/2023 Apto 

Diogo Filipe Monteiro Fernandes PCCG-CP-CP80/2023 Apto 

Diogo Santos PCCG-CP-CP41/2023 Apto 

Edmundo Dinis Coelho P. Saraiva PCCG-CP-CP16/2023 Apto 

Eduardo Lopes Correia PCCG-CP-CP104/2023 Não Apto 

Hugo Miguel Domingues Carvalho PCCG-CP-CP38/2023 Apto 

Inês Maria Domingues Carvalho PCCG-CP-CP39/2023 Apto 

João Filipe Barbosa Vieira PCCG-CP-CP51/2023 Apto 

João Paulo Silva Correia PCCG-CP-CP92/2023 Apto 

João Pedro Marques Terra de Sousa PCCG-CP-CP33/2023 Apto 

João Pedro Miranda Costa PCCG-CP-CP64/2023 Apto 

João Virgílio dos Santos Figueiredo PCCG-CP-CP70/2023 Apto 

José Carlos Alves Barbosa PCCG-CP-CP47/2023 Apto 

José Emanuel Pereira Antunes PCCG-CP-CP113/2023 Apto 

José Francisco Leão da Silva PCCG-CP-CP34/2023 Não Apto 

Luís Henrique Rocha Sá PCCG-CP-CP72/2023 Não compareceu 

Marco António Rodrigues Carvalho PCCG-CP-CP77/2023 Não Apto 

Marco Filipe Lopes Costa PCCG-CP-CP74/2023 Não compareceu 
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Nome Código candidato (a) Resultado 

Miguel Américo Martins Quintas PCCG-CP-CP28/2023 Apto 

Óscar Daniel Fernandes Ribeiro PCCG-CP-CP44/2023 Apto 

Pedro Daniel da Silva Gonçalves PCCG-CP-CP62/2023 Apto 

Pedro David da Rocha Costa PCCG-CP-CP83/2023 Apto 

Pedro Miguel Lopes Fernandes PCCG-CP-CP27/2023 Não compareceu 

Pedro Miguel Pereira R. Gomes PCCG-CP-CP79/2023 Apto 

Rafael Machado Azevedo PCCG-CP-CP8/2023 Apto 

Ricardo Oliveira PCCG-CP-CP46/2023 Apto 

Ruben Filipe Santos Pampilhosa PCCG-CP-CP52/2023 Apto 

Tiago André Gonçalves da Silva PCCG-CP-CP57/2023 Apto 

Tiago José Miranda Costa PCCG-CP-CP63/2023 Apto 

  

Nos termos do ponto 9.3.2 do Aviso de Abertura “O exame médico de seleção tem caráter eliminatório.”, 

bem como, nos termos do ponto 9.5 “A falta de comparência ou a comparência fora das condições 

prescritas a qualquer uma das provas que compõem os métodos de seleção referidos no ponto 9 

equivale à desistência do concurso, sendo os candidatos excluídos do procedimento.” 

 

 

Segundo – Classificação e Ordenação dos Candidatos 

De acordo com a fórmula de Classificação Final (CF) = EPS + PP + EMS/3, o Júri procede à elaboração 

do projeto de Decisão Final (cfr. n.º 1 do art.º 38.º do DL N.º 204/98, de 11/07), nos seguintes termos: 

 

1. Os militares que prestem ou tenham prestado serviço em RC, desde que cumpridos três 

anos nesta forma de prestação de serviço militar, e até ao limite dos três anos subsequentes 

à data de cessação do contrato beneficiam das seguintes percentagens de contingentes de 

vagas postas a concurso: 25 % para ingresso nas carreiras de bombeiros profissionais 

municipais; 

2. Os restantes candidatos são ordenados de acordo com classificação final obtida, atendendo 

aos critérios de desempate previstos no ponto sexto da Ata n.º 1 e no ponto 13 do Aviso de 

Abertura; 

 

Graduação Nome do(a) Candidato(a) Código candidato (a) EPS PPS EMS CF Obs. 

1 Tiago André Gonçalves da Silva PCCG-CP-CP57/2023 16,00 18,40 Apto 17,20 Contingente RIPSM  

2 Pedro Miguel Pereira R. Gomes PCCG-CP-CP79/2023 16,00 18,12 Apto 17,06 Contingente RIPSM  

3 Miguel Américo Martins Quintas PCCG-CP-CP28/2023 16,00 16,20 Apto 16,10 Contingente RIPSM  

4 António Pedro Azevedo Pereira PCCG-CP-CP45/2023 16,00 15,56 Apto 15,78 Contingente RIPSM  

5 Diogo Filipe Monteiro Fernandes PCCG-CP-CP80/2023 16,00 14,16 Apto 15,08 Contingente RIPSM  

6 Bruno Daniel Teixeira Manso PCCG-CP-CP76/2023 12,00 16,12 Apto 14,06 Contingente RIPSM  

7 Pedro Daniel da Silva Gonçalves PCCG-CP-CP62/2023 16,00 18,00 Apto 17,00  
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Graduação Nome do(a) Candidato(a) Código candidato (a) EPS PPS EMS CF Obs. 

8 Hugo Miguel Domingues Carvalho PCCG-CP-CP38/2023 16,00 17,52 Apto 16,76  

9 João Virgílio dos Santos Figueiredo PCCG-CP-CP70/2023 16,00 17,36 Apto 16,68  

10 Inês Maria Domingues Carvalho PCCG-CP-CP39/2023 16,00 16,28 Apto 16,14  

11 Tiago José Miranda Costa PCCG-CP-CP63/2023 16,00 16,08 Apto 16,04  

12 Edmundo Dinis Coelho P. Saraiva PCCG-CP-CP16/2023 16,00 15,48 Apto 15,74  

13 Rafael Machado Azevedo PCCG-CP-CP8/2023 16,00 14,88 Apto 15,44  

14 João Pedro Marques Terra de Sousa PCCG-CP-CP33/2023 16,00 14,36 Apto 15,18  

15 Ricardo Oliveira PCCG-CP-CP46/2023 12,00 18,08 Apto 15,04  

16 Carlos André Fernandes Ribeiro PCCG-CP-CP98/2023 12,00 18,00 Apto 15,00  

17 João Filipe Barbosa Vieira PCCG-CP-CP51/2023 12,00 17,44 Apto 14,72  

18 Ruben Filipe Santos Pampilhosa PCCG-CP-CP52/2023 16,00 13,24 Apto 14,62  

19 César Augusto Coelho Amorim PCCG-CP-CP86/2023 16,00 13,08 Apto 14,54  

20 Pedro David da Rocha Costa PCCG-CP-CP83/2023 16,00 12,64 Apto 14,32  

21 André Miguel Amorim Silva PCCG-CP-CP50/2023 12,00 16,60 Apto 14,30  

22 Óscar Daniel Fernandes Ribeiro PCCG-CP-CP44/2023 12,00 16,56 Apto 14,28  

23 João Pedro Miranda Costa PCCG-CP-CP64/2023 12,00 16,52 Apto 14,26 Desempate 1.º critério 

24 Camila Garcia Pereira PCCG-CP-CP37/2023 16,00 12,52 Apto 14,26 Desempate 1.º critério 

25 José Emanuel Pereira Antunes PCCG-CP-CP113/2023 12,00 16,40 Apto 14,20 Desempate 2.º critério 

26 Carlos Alexandre Gonçalves Alves PCCG-CP-CP105/2023 16,00 12,40 Apto 14,20 Desempate 2.º critério 

27 António Carlos Duarte Novais PCCG-CP-CP9/2023 12,00 15,96 Apto 13,98  

28 José Carlos Alves Barbosa PCCG-CP-CP47/2023 12,00 15,56 Apto 13,78  

29 Diogo Santos PCCG-CP-CP41/2023 12,00 14,72 Apto 13,36  

30 Christian da Silva Afonso PCCG-CP-CP68/2023 12,00 14,36 Apto 13,18  

31 Carlos Miguel Cardoso Barros PCCG-CP-CP42/2023 12,00 13,72 Apto 12,86  

32 João Paulo Silva Correia PCCG-CP-CP92/2023 12,00 13,48 Apto 12,74  

33 Bruno Rafael Sá Ferreira PCCG-CP-CP1/2023 12,00 11,80 Apto 11,90  

 

Legenda: EPS – Exame Psicológico de Seleção; PPS – Provas Práticas de Seleção; SEM – Exame Médico de Seleção; CF – 

Classificação Final. 

 

Subsistindo o empate em caso de igualdade de valoração na ordenação final, são aplicados os seguintes critérios: 

1º. Os militares que prestem ou tenham prestado serviço efetivo em RC, desde que cumpridos dois anos, e até ao limite dos 

três anos subsequentes à data de cessação do contrato, beneficiam do direito de preferência, em caso de igualdade de 

classificação, no preenchimento das vagas dos concursos para ingresso nos quadros das forças e serviços de segurança, órgãos 

de polícia e carreiras de bombeiros profissionais indicados no número anterior. 

2º. Após a aplicação dos critérios de ordenação preferencial previstos no n.º 2 do art.º 37.º do DL n.º 204/98 e nos termos do 

n.º 3 da citada disposição legal, aplicar-se-ão os critérios definidos pelo júri na Ata n.º 1; 

3º. Candidato (a) titular de carta de condução de veículos da categoria C;  

4º. Candidato (a) com classificação mais elevada nas PP;  

5º. Candidato (a) com classificação mais elevada no EPS. 
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Terceiro - Notificações 

De acordo com o disposto no art.º 34.º do D.L. n.º 204/98, os candidatos excluídos deverão ser 

notificados no âmbito do exercício de participação dos interessados, para, no prazo de 10 dias úteis, 

dizerem por escrito, o que se lhes oferecer sobre a intenção da sua exclusão, utilizando, para o efeito, 

o endereço de email: recrutamento@cm-braga.pt. 

 

 
Quarto - Publicitação 

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 1 do art.º 38.º do D.L. 204/98, a lista com a relação dos 

candidatos admitidos ao presente concurso, deverá ser afixada no serviço, nos locais de estilo 

habituais, e na Plataforma de Recrutamento do Município de Braga.  

 

 
 

Braga, 5 de fevereiro de 2024 
 

 
 

A Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos 
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